ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к разделу «Кадровое обеспечение

администрации муниципального

образования Красноармейский

район»

                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

                        ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                  КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2007                                                                                                             76/1

                                станица  Полтавская

Об утверждении Положения о формировании  и подготовке резерва кадров

для замещения высших, главных, ведущих муниципальных должностей муниципальной службы в администрации
 Полтавского  сельского поселения Красноармейского района

           В соответствии  с Федеральным законом  от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года  № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» п о с т а н а в л я ю :

           1. Утвердить Положение о формировании и подготовке резерва кадров для замещения высших, главных, ведущих, муниципальных должностей муниципальной службы в администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района ( приложение).

           2. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

           3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

В.А.Побожий

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                             к постановлению

главы Полтавского сельского поселения

                                                             Красноармейского района

                                                             от 04.04.2007 г. № 76/1

ПОЛОЖЕНИЕ

 о формировании  и подготовке резерва кадров

для замещения высших, главных, ведущих муниципальных должностей муниципальной службы в администрации

Полтавского  сельского поселения

Красноармейского района
1. Общие положения

            1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и работы с резервом кадров и направлено на совершенствование работы по подбору, подготовке и расстановке кадров на муниципальные должности муниципальной службы в администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

            1.2 Под резервом кадров ( далее- резерв) понимается группа граждан, соответствующих квалификационным требованиям , предъявляемым к муниципальным должностям муниципальной службы, обладающих необходимыми качествами и проявивших свои способности  в профессиональной деятельности .

           1.3 Целью формирования резерва и его подготовки является укомплектование администрации  Полтавского сельского поселения высокопрофессиональными кадрами, проверка профессиональных качеств кандидатов на замещение муниципальных должностей и подготовка  их к муниципальной службе.
           1.4 Резерв формируется и готовится на высшие, главные и ведущие муниципальные должности муниципальной службы администрации Полтавского сельского поселения.

           1.5. руководство работой с резервом осуществляет заместитель главы Полтавского сельского поселения. Организационное обеспечение данной работы возлагается на общий отдел администрации.

2. Порядок формирования резерва кадров

            2.1. Основными задачами формирования кадрового  резерва являются:

а) определение потребности в текущем  и перспективном кадровом резерве;

б) анализ кадрового потенциала администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

в) формирование реестра  резерва кадров;

г) зачисление в кадровый резерв.
            2.2. Основными принципами формирования кадрового резерва администрации Полтавского сельского поселения являются:

а) подбор по деловым и нравственным качествам;

б) преимущественно коллегиальное  выдвижение и обсуждение кандидата;

в)планомерность в формировании резерва;

г)индивидуальный подход.

           2.3 В резерв кадров включаются как муниципальные служащие администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района, так и отвечающие требованиям для замещения соответствующей муниципальной должности работники из организаций, предприятий. Учреждений различных форм собственности, расположенных на территории  Полтавского сельского поселения.

           2.4. Потребность в кадрах определяется как текущая и перспективная.

           К текущей потребности относятся:

           - вакантные должности муниципальной службы в связи с увольнением и отставкой;

          - временное длительное отсутствие муниципального служащего (отпуск по уходу за ребенком, длительные командировки, учебные отпуска, иные случаи);

          - назначение муниципального служащего на вышестоящую должность или перевод в другой отраслевой или функциональный орган, иные случаи внутреннего движения кадров.

          Перспективная потребность выявляется на период от двух и более лет на основе прогноза развития кадров администрации Полтавского сельского поселения.

            2.5. При подборе кандидатов для зачисления в резерв используются следующие методы:

            а) метод свободного подбора, при котором глава Полтавского сельского поселения самостоятельно  подбирает кандидатуры;

            б) метод подбора по письменной рекомендации депутатов Совета Полтавского сельского поселения, общественных объединений, трудовых коллективов и иных объединений граждан;

            в) метод подбора по результатам стажировки в администрации на внешней основе;

            г) метод самостоятельного выдвижения, при котором кандидат по собственной инициативе предлагает собственную кандидатуру.

            2.6. Оптимальным вариантом при определении величины резерва являются не менее одного кандидата на одну высшую, главную, ведущую должность муниципальной службы.

3. Организация работы с резервом

                3.1 Формами подготовки резерва являются :

а) индивидуальная подготовка под руководством непосредственного руководителя;

б) стажировка;

в) учеба в форме семинаров( школа муниципального служащего), конференций, повышение квалификации, переподготовка;

              3.2. Критериями оценки кандидата, зачисляемого в резерв, являются:

а) наличие высшего (профессионального) образования;

б) знание руководящих документов и умение правильно их принять;

в) организованность и профессионализм в работе;

г) качество и оперативность подготовки документов, качество аналитического материала;

д) объективность и обоснованность выводов и предложений по вопросам, подлежащим контролю;

е) качество усвоения материала по результатам обучения.

               3.3 Включение в резерв проводится только  с личного согласия кандидата.

               3.4. Реестр резерва кадров администрации Полтавского сельского поселения утверждается главой Полтавского сельского поселения. Реестр находится в общем отделе администрации Полтавского сельского поселения.

              3.5  Назначение на вакантную должность муниципальной службы при наличии кадрового резерва осуществляется преимущественно из числа лиц, зачисленных в резерв и успешно прошедших соответствующую подготовку.

Начальник

общего отдела администрации

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                                        И.В.Данина